职业院校教师素质提高计划(2021-2025年)

关于举办“2023年上海高职骨干教师数字素养与技能提升

研修班”的通知

各职业院校：

根据《教育部财政部关于实施职业院校教师素质提高计划( 2021—

2025年)的通知》(教师函〔2021〕6号)文件要求，结合《 上海市“十四五

”职业院校教师培训工作实施意见》  (试行)文件 精神，上海市教育委员

会确定了2023年上海市职业院校教师素质提 高计划国家级培训项目(以下

简称“国培项目”)。上海第二工业 大学承担了“2023年上海高职骨干教

师数字素养与技能提升研修”的任务，现将有关事项通知如下：

一 、研修目标

实施信息技术应用能力提升计划，提升信息化骨干教师应用教学的能

力，促进专业带头人专业建设能力的发展 。通过培训，使受训教师拓宽专

业视域与能力范围，在政治思想和职业道德、专业知识与学术水平、专业

开发能力、教学管理能力和教学研究能力等方面都有显著提高，具有高超

数字化教学能力、适应信息技术给课堂教学带来的改革、提升教师对“互

联网+教育”发展理念的理解、有效提高教师的信息化素养与技能、激发教

师们更新观念、重塑角色，提升信息技术应用能力的动力，成为在中高信

息化专业建设中能发挥引领作用的“带头人”。

二 、研修对象及名额

本市辖区内各中高职院校相关学科专业负责人、实训中心管理人员、

专业骨干教师等。

全市计划招生总数25人。

三、研修时间

开展不少于160学时的研修，主要集中在2023年4月-7月期间。 其中在

线直播课程72学时，网络研修56学时，线下课程32课时。具体时间安排另

行通知。

四、 研修内容

本次研修内容，主要包括：职业教育信息化制度标准、混合式教学组

织实施、观摩教学名师讲堂、大数据背景下的职教发展之路等多方面。

五、研修方式

本次培训以线上方式为主开展培训活动，采取理论和实践相结合 ,通

过知名专家学者授课、实践考察、互动交流等方式，对参训教师进行针对

性、有效性、系统性的培训。

六、报名条件

本市辖区内各中高职院校管理干部、教务管理负责人、相关学科 专业

负责人、实训中心管理人员、专业骨干教师等。 一般需要同时满

足以下条件：

1.具有较高政治素养，热爱职业教育事业，师德高尚，爱岗敬业；

2.本科及以上学历；

3.年龄一般不超过55周岁，身心健康。

七、有关事项

1. 本次研修遵循自愿报名、学校推荐、注重培养的原则，在对报名材

料初选的基础上，组织遴选并确定最终学员名单。

2. 参加本次研修的本市中等职业学校教师，在完成培训并取得结业证

书后，可认定上海市“十四五”中等职业学校市级培训学分。

3. 本次研修经费由职业院校教师素质提高计划专项资金支持，参加本

次培训的学员不需要支付费用。

4. 请各学校结合学校师资队伍建设工作、教师本人实际和发展 需求

，在4月7日之前，以学校为单位推荐报名，将学员推荐表(附 件1)和学员

信息汇总表(附件2)的word及PDF电子版统一发送至联系人邮箱， 邮件名称

为“学校+2023年上海高职骨干教师数字素养与技能提升研修报名”。

八 、联 系 人

肖老师

电话：021-50217340

邮箱：sspu_lverson@163.com

地址：上海市金海路2360号1号楼701室

邮编：201209

附件1 上海市职业院校教师国家级培训学员推荐表

附件2 学员信息汇总表

上海市职业教育教师培训管理办公室

上海第二工业大学

2023年3月22日

附件 1：

上海市职业院校教师国家级培训学员推荐表

    职业本科口    高职口     中职口     (请在口内打 √ )

培训项目：2023 年上海高职骨干教师数字素养与技能提升研修班

姓名  性别
出生

年月

2 寸免冠

标准照片

民族
学历/学

位
 出生地

工作单位
任教课

程

职业教育

教龄
 职务

教师职务等级

及评聘时间

其他职业资格或专业

技术资格及等级

通信地址  邮政编码

手机  电子邮箱

微信号

简历

(从大学开始)

任教

课程

请列出近三年任教课程：

所获

荣誉

教学科

研成果

（2017

-今）

培训进

修经历

（2017

-今）

期望

建议

（对本期研修的期望和建议：培训内容、形式、专门化方向模块等）

学校

推荐

意见

公   章：

 年  月   日

报名审

核意见

公   章：

 年  月   日

制表：上海第二工业大学 请双面打印

附件 2：

学员信息汇总表

派出学校名称（盖章）:

学校联系人及电话：

序

号
姓名

性

别

年

龄

学历/

学位
职称 学科 教师资格证

注：教师资格证是指高等教育、中职或高中等。